
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Servizio 3 - Progettazione, direzione lavori, manutenzione e

ristrutturazione dell’edilizia scolastica. Zona Nord  - DPT0103
e-mail:c.dellovicario@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Patrizia Leccese

Responsabile del procedimento

ing. Claudio Dello Vicario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Edifici  scolastici  di  pertinenza della Città metropolitana di  Roma
Capitale  –  Settore  Nord  -  Lavori  di  manutenzione  degli  impianti  antincendio,
antintrusione e impianti elevatori annualità 2023 – 2025 – Nomina RUP e direttore
dell’ esecuzione - CIG: 94977344035

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P1708 del 
16/05/2023

Il Dirigente del servizio
Dello Vicario Claudio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto altresì                                                

l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

l'art. 151 c 4 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento 
finanziario e contabile degli Enti Locali;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014;

il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 
15/10/2018;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05/10/2020 recante “Approvazione 
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011”;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 15.03.2023 del avente ad oggetto 
“Determinazione del Fondo Pluriennale vincolato. Riaccertamento parziale residui attivi e 
passivi per il rendiconto della gestione 2022 (art. 228 del D.lgs 267/2000 e art.3 del D.lgs 
118/2011).Variazione di Bilancio, esercizio provvisorio 2023, per reimputazione impegni 
con esigibilità posticipata;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2023 recante “Approvazione 
definitiva del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 con 
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed
Elenco Annuale 2023. Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023- 
2024”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 12/04/2023 recante “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 14 del 12 aprile 2023-esecutiva ai sensi 
dilegge- avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 51 del 20.04.2023 recante "Adozione del 
Pianointegrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025;

 

2



Premesso che

il Servizio 3 del Dipartimento I ha la competenza in materia di manutenzione degli impianti
antincendio, antintrusione e impianti elevatori degli edifici scolastici di secondo grado di 
pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale – zona Nord;

che,  con determina dirigenziale  RU 4268 del  30/12/2022 del  servizio  4  Dipartimento I
rettificata con la D.D. RU 388 del 10.02.2022 venivano approvati gli atti tecnici relativi
all’Intervento  dell'Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  "Lavori  di  manutenzione  degli
impianti  antincendio,  antintrusione  e  impianti  elevatori  presso  gli  Edifici  Scolastici  di
Pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale - Zona Nord" - durata 2023/2025
per l'importo complessivo di  € 4.519.800,00 e veniva autorizzato l’esperimento di  una
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per un importo totale
a base di gara pari a € 3.645.000,00 (di cui € 945.680,00 per spese relative al costo della
manodopera ed € 124.274,73 per oneri non soggetti a ribasso), da aggiudicarsi mediante il
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, al netto delle somme non
soggette a ribasso, prevedendo altresì il ricorso all’esclusione automatica di cui all’art. 97,
comma  8  del  richiamato  D.lgs.  tra  le  Ditte  in  possesso  di  categoria  prevalente:  OS3
classifica  III  bis  per  un  importo  di  €  1.820.000,00,  subappaltabile  al  40%;  categoria
scorporabile:  OS4  classifica  III  per  un  importo  di  €  1.225.000,00  –  categoria  a
qualificazione obbligatoria-S.I.O.S.,  subappaltabile al  100%; categoria  scorporabile:  OS5
classifica  II  per  un  importo  di  €  600.000,00;  categoria  a  qualificazione  obbligatoria,
subappaltabile al 100%;

 

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  RU  1227  del  21.04.2023  del  servizio  4  del
Dipartimento  I  veniva  preso  atto  dell'aggiudicazione  approvata  con  Determinazione
dirigenziale RU 860 del 20.03.2023 a favore del Costituendo RTI G.P.C. S.R.L. (Mandataria
43%) con sede a Roma in Piazza Pasquale Paoli, 3 - L.G.R. APPALTI S.R.L. (Mandante 29%)
con sede a Roma in Piazza dei Carracci, n. 1 – CAP. 00196 - MAIORANA COSTRUZIONI EDILI
SRL. (Mandante 28%) con sede a Roma, Via Antonio De Viti De Marco, n. 50 – CAP. 00191,
che aveva offerto un ribasso percentuale pari al 30,9483%, con un importo contrattuale
pari  ad € 3.645.000,00 I.V.A  esclusa per  un importo  complessivo di  €  4.446.900,00 e
veniva approvato il “Contratto applicativo n. 1” per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori
relativi al su citato Accordo Quadro per il periodo di 4 mesi, per l’importo complessivo di €
248.669,17;

 

Considerato che

che ai sensi dell’ art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,per ogni singolo intervento
da  realizzarsi  le  stazioni  appaltanti  individuano  un  responsabile  unico  del
procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell’affidamento, dell’esecuzione;

3



che  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell’unità
organizzativa;

che con delibera della Giunta provinciale n. 831/29 del 20/07/2005 è stato approvato il
Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  pianificazione  territoriale  e  di
progettazione, esecuzione e collaudo delle opere pubbliche;

il conferimento degli  incarichi di cui al Regolamento si conforma ai principi della piena
valorizzazione della professionalità di tutti i dipendenti e al preminente interesse del buon
andamento dell’amministrazione e della qualità delle attività tecniche;

il  Dirigente  conferisce  gli  incarichi  nel  rispetto  delle  qualifiche  professionali,  delle
competenze tecniche e delle esperienze specifiche, secondo criteri di equa distribuzione
tra i dipendenti in possesso dei titoli adeguati, in relazione alle caratteristiche dell’opera
da realizzare, ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 6 del Regolamento di cui alla deliberazione n.
831/2005;

 

 

 

 

Atteso che

il Funzionario Tecnico geom. Luigi Paoletti  è in possesso dei requisiti necessari per 
assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

che per la prosecuzione dell’appalto in questione è necessario procedere, altresì, alla 
nomina del direttore dell’ esecuzione ;

che il geom. Gian Piero Pietrini  è in possesso dei requisiti necessari per assumere 
l’incarico di cui sopra;

Visti gli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010;

Atteso che

con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 28/05/2019, successivamente modificato
con decreto del vice Sindaco Metropolitano n. 116 del 22/10/2019, è stato approvato il
Regolamento per la disciplina degli  incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113
comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  disciplina,  tra  l’altro,  anche  le  modalità  per  il
conferimento degli incarichi;

l’art 1, del Capo I del Regolamento di cui al precedente capoverso, dispone che: “Non sono
oggetto di incentivazione, né danno luogo alla costituzione del fondo di cui all'art. 113,

4



comma 2, del D.lgs. 50/2016 i contratti di lavori servizi e forniture per i quali non ricorrano
congiuntamente  le  seguenti  condizioni:  [..]  2.  Non  sono  in  ogni  caso  oggetto  di
incentivazione.  [..]  d)  gli  affidamenti  diretti  e  gli  interventi  non  realizzati  mediante
evidenza pubblica […]”;

con nota prot. 138830 del 01/10/2020 sono stati formulati gli Indirizzi operativi adottati
dall’ allora Dipartimento III (ora Dip. I) per l’applicazione uniforme delle norme riguardanti
le opere che rientrano nel campo di applicazione del suddetto Regolamento di cui al D.S.
n. 51/2019;

ai sensi dell’art. 8, comma 7 lett. a) e lett. b), del Regolamento di cui al D.S. n. 51/2019, il
Dirigente  conferisce  gli  incarichi  secondo  criteri  di  equa  distribuzione  tra  i  dipendenti
tecnici  in  possesso  dei  titoli  adeguati,  in  relazione  alle  caratteristiche  e  complessità
dell’opera da realizzare, tenuto anche conto delle Linee Guida n. 3 dell'ANAC di attuazione
dell'art. 31, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto
della  Sindaca  Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera
del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per motivi espressi in narrativa:

1.   di  conferire, ai  sensi  dell’art.  113 del  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii.,   i  seguenti
incarichi relativi all’ intervento: “Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di

5



Roma  Capitale  –  Settore  Nord  -  Lavori  di  manutenzione  degli  impianti  antincendio,
antintrusione e impianti elevatori annualità 2023 – 2025 CIG: 94977344035”:

- Responsabile Unico del Procedimento: Funzionario tecnico geom. Luigi Paoletti 

– Direttore dell’ esecuzione: geom. Gian Pietro Pietrini;

 

2.  di  rinviare  a successivo  provvedimento,  l’  integrazione del  gruppo di  lavoro,  come
previsto dal Regolamento citato;

 

3.  di dare atto che il provvedimento di incarico, una volta esecutivo, verrà trasmesso in
copia al RUP e ai soggetti indicati;

 

4.  di dare atto che il presente documento è privo di rilevanza contabile.

6


		2023-05-30T09:47:52+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione




